
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 

 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 252 
  Data di registrazione 31/12/2013 
 
 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALI PER LA REDAZIONE 
DELLA COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA  
DEL PIANO DI GOVENO DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
FORMIGARA (CR). CIG. Z260CDAF88.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
 
 
     Vista la deliberazione C.C. n. 14 del 05/08/2013, avente per oggetto “Esame ed approvazione 
bilancio di previsione 2013 e connessa relazione previsionale e programmatica. Bilancio pluriennale 
2013/2015; 
 
vista la deliberazione G.C. n. 48 del 10/08/2013, con la quale venivano assegnati i mezzi finanziari 
ai Responsabili di Servizio per l’esercizio 2013; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 66 del 30.06.2009 con la quale venivano attribuite al geom. Attilio 
Biazzi, Assessore Esterno, le funzioni gestionali relative al Servizio Assetto del Territorio; 
 
Preso atto che Questa Amministrazione ha avviato la procedura volta all’approvazione del Piano di 
Governo del Territorio del Comune di Formigara (CR); 
 
Preso atto che, tra gli studi che compongono il P.G.T., vi è anche la componente geologica, 
idrogeologica e sismica, studi che devono essere redatti da specialisti del settore dotati di adeguate 
professionalità e di adeguate strumentazioni; 
 
Visto a tal proposito la proposta (prot. Ente 4569 del 10.12.2013) del dott. geologo Soregaroli 
Alberto iscritto all’ordine dei Geologi della Lombardia al n.753 con studio in via Speciano n.5 a 
Cremona (CR) p.i. 01082520196 c.f. SRGLRT64L22D061S che si è reso disponibile ad effettuare 
le prestazioni di cui sopra al costo di € 7.466,40 così ottenuti: 
 
1) onorario      € 6.000,00 
2) contributo previdenziale 2%  €    120,00 



3) IVA 22% su voce 1) e 2)    € 1.346,40 
TOTALE     € 7.466,40 
 
Ritenuto vantaggioso per Questa Amministrazione la proposta di collaborazione di cui al punto 
precedente; 
 
Visto il curriculum professionale del tecnico sopra indicato; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione di copertura finanziaria 
rilasciati dai Responsabili dei Servizi, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
visto il D.lgs.163/2006 e il D.P.R. 207/2010 in materia di contratti pubblici; 
visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
visto lo Statuto Comunale; 
visto il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 
visto il D. Lgs. n. 162/2006 e seguenti; 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse formano parte integrante della presente determinazione. 
2) Di affidare l’incarico per la redazione la componente geologica, idrogeologica e sismica del 

Piano di Governo del Territorio del Comune di Formigara (CR) al dott. geologo Soregaroli 
Alberto iscritto all’ordine dei Geologi della Lombardia al n.753 con studio in via Speciano n.5 a 
Cremona (CR) p.i. 01082520196 c.f. SRGLRT64L22D061S; 

3) Di dare atto che per le prestazioni di cui sopra sarà riconosciuta la somma di € 7.466,40 così 
ottenuti: 

 
1) onorario      € 6.000,00 
2) contributo previdenziale 2%   €    120,00 
3) IVA 22% su voce 1) e 2)    € 1.346,40 
TOTALE      € 7.466,40 

 
4) Di dare atto che la somma di € 7.466,40 trova copertura: 

- Per € 5.046,40 all’intervento 1.01.0603/1 “incarichi professionali” (impegno 4735) del 
bilancio di previsione 2013. 

- Per € 2.400,00 all’intervento 1.01.0603/1 “incarichi professionali” (impegno 4755) del 
bilancio 2014 

5) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, come modificato Dall’art. 3 del D.L. 
10/10/2012 n. 174 

6) di comunicare al dott. geologo Soregaroli Alberto iscritto all’ordine dei Geologi della 
Lombardia al n.753 con studio in via Speciano n.5 a Cremona (CR) p.i. 01082520196 c.f. 
SRGLRT64L22D061S che, in conformità alla normativa vigente, la stessa dovrà assumersi tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, che il C.I.G. attribuito dall’Autorità di Vigilanza 
dei Contratti Pubblici è il seguente: Z260CDAF88. 

7) di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di liquidare la somma di cui al punto 3) detratta la 
ritenuta di acconto del 20% al dott. geologo Soregaroli Alberto iscritto all’ordine dei Geologi 
della Lombardia al n.753 con studio in via Speciano n.5 a Cremona (CR) p.i. 01082520196 c.f. 
SRGLRT64L22D061S, previa presentazione di formale fattura vistata, per regolarità, dal 
Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

8) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, come modificato Dall’art. 3 del D.L. 
10/10/2012 n. 174. 



9) Di dare atto che, ai sensi dell’art.272 del D.P.R. 5.10.2010 n.207, il R.U.P. della presente 
procedura è il geom. Biazzi Attilio in qualità di Responsabile del Settore Assetto del Territorio 
del Comune di Formigara (CR);  

10) Di dare atto che, ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006, il responsabile dell’esecuzione del 
presente contratto è il geom. Biazzi Attilio in qualità di Responsabile del Settore Assetto del 
Territorio del Comune di Pizzighettone (CR).  

 
        
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SERVIZIO ASSETTO DEL 

TERRITORIO 
   geom. Attilio Biazzi 
 



Allegato alla Determinazione n. 252 del 31/12/2013 
Il Responsabile del Servizio 

“Assetto del Territorio” 
Geom. Attilio Biazzi 

 
 

COMUNE DI FORMIGARA  
(Provincia di Cremona) 

 
DISCIPLINARE D’INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO 
DELLA COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PIANO DI 
GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT), AI SENSI DELLA D.G.R. LOMBARDIA 30 
NOVEMBRE 2011 – N. IX/2616 IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE DEL 
11.03.05 N. 12. 
 
Nel giorno …………… del mese di ……………….. dell’anno 2013 tra l’Amministrazione 

comunale di FORMIGARA nella persona del Sig...………………………… Responsabile del 

Servizio ed il Dott. Geol. Alberto Soregaroli 

 
    SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 
Art. 1: Oggetto dell’incarico 
 
L’amministrazione comunale di FORMIGARA affida al Dott. Geol. Alberto Soregaroli, geologo 
libero professionista, iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia (n. 753), con studio 
professionale in Cremona, Via Speciano 5 (tel/fax 0372412634 E-mail: a.soregaroli@libero.it) 
codice fiscale C.F.: SRGLRT64L22D061S e P.IVA: 01082520196, di seguito denominato 
professionista, n. 1 incarico professionale relativo alla redazione dello Studio della componente 
geologica, idrogeologica e sismica del Piano di Governo del Territorio (PGT) di FORMIGARA ai 
sensi della L.R. 11.03.05 n. 12 “Legge per il governo del territorio” e della Deliberazione di Giunta 
regionale 30 novembre 2011 – n. IX/2616 “Aggiornamento dei ‘Criteri ed indirizzi per la 
definizione della componente geologica, idrogeologica e sismica del piano di governo del 
territorio, in attuazione dell’art. 57, comma 1, della l.r. 11 marzo 2005, n. 12’, approvati con d.g.r. 
22 dicembre 2005, n. 8/1566 e successivamente modificati con d.g.r. 28 maggio 2008, n. 8/7374”, 
pubblicata sul BURL n. 50 Serie ordinaria del 15 dicembre 2012. 
 
Art. 2: Prestazioni professionali 
 
Lo Studio della componente geologica, idrogeologica e sismica del PGT di FORMIGARA, esteso a 
tutto il territorio comunale (circa 12,4 kmq), si rende necessario a causa della decadenza del 
precedente PGT redatto nel 2009 e del relativo studio geologico a firma del dott. geol. Mario 
Lunghi (2008). 
Pertanto, si tratta della predisposizione ex novo di tutta la documentazione richiesta. 
Il professionista incaricato si avvarrà per l’espletamento dell’incarico della collaborazione 
dell’Urbanista incaricato e dell’Ufficio tecnico comunale.  
L’amministrazione comunale si impegna a fornire copia dello studio geologico precedente (2008) e 
ogni dato/documentazione geologico-tecnica in suo possesso (vedi permessi di costruire, pratiche 
edilizie, pozzi, ecc…) ritenuta utile ai fini dello studio.  
Inoltre provvederà all’ottenimento dei permessi relativi all’accesso dei terreni per eventuali indagini 
geognostiche e sismiche oltre alle richieste di accesso alla documentazione di carattere territoriale 
utile ai fini dello studio in esame giacente presso altri enti (Provincia, Genio Civile, Regione, ecc.).  
La stessa Amministrazione dovrà, all’occorrenza, mettere a disposizione del professionista un 
escavatore meccanico per eventuali sondaggi esplorativi all’interno del territorio comunale, per un 
massimo di 1 gg. lavorativo. 



Verranno realizzati i seguenti elaborati grafici in n. 3 copie cartacee e in formato .pdf oltre agli 
shape files richiesti (Carte di sintesi, dei vincoli e della fattibilità geologica delle azioni di piano): 
- Carta geomorfologica e pedologica alla scala 1:10.000, 
- Carta idrogeologica ed idrografica alla scala 1:10.000,  
- Carta di sintesi alla scala 1:5.000; 
- Carta dei vincoli alla scala 1:5.000; 
- Carta della pericolosità sismica locale alla scala 1:10.000; 
- Carta di fattibilità geologica delle azioni di piano alla scala 1:5.000. 
Inoltre, verranno predisposte:  
- Relazione geologico-tecnica, 
- Norme geologiche di piano, 
in n. 3 copie cartacee ed in copia digitale (formato .pdf). 
 
Art. 3: Tempi di consegna 
 
Il professionista incaricato s’impegna alla consegna di tutti gli elaborati nel termine massimo di 60 
gg. lavorativi dalla data di conferimento dell’incarico. I suddetti termini di consegna verranno 
opportunamente prorogati per cause di forza maggiore e per giustificati motivi. 
 
Art. 4: Compensi professionali 
 
L’onorario delle prestazioni rese dal professionista nello svolgimento dell’incarico di cui al presente 
disciplinare è determinato sulla base del “Tariffario per le prestazioni professionali dei geologi” 
approvato con Decreto Ministeriale 18 novembre 1971 (G.U. n.306 del 3 dicembre 1971) 
modificato dai Decreti Ministeriali 22 luglio 1977 (G.U. n.248 del 12 settembre 1977), 31 ottobre 
1982 (G.U. n.318 del 18 novembre 1982), 15 maggio 1986 (G.U. n.118 del 23 maggio 1986), 7 
novembre 1991, n.456 (G.U. n.72 del 26 marzo 1992), 30 luglio 1996 n.519 (G.U. n.234 del 5 
ottobre 1996). 
Sulla somma determinata sulla base del tariffario pari ad 7.500,00 € (settemilacinquecento/00 euro) 
viene di comune accordo applicato, così come previsto dall’art. 12 della Legge n. 155/89, lo sconto 
del 20% (venti per cento).  

Il corrispettivo risulta, pertanto, di 6.000,00 € (seimila/00 euro), comprensivo d’onorari e spese.  

Detto importo deve intendersi al netto del 2% di contributo E.P.A.P. (Ente di Previdenza ed 
Assistenza Pluricategoriale) e del 22% di IVA ed al lordo di ritenuta di acconto del 20%. 
 
Art. 5: Modalità di pagamento degli onorari professionali 
 
Il professionista avrà diritto al pagamento degli onorari definiti nel precedente art. 4 secondo i 

seguenti tempi: 

- 100% entro 60 gg. dalla presentazione della relativa parcella professionale. 
 
Art. 6: Inadempienze contrattuali 
 
Nel caso in cui il professionista non consegni gli elaborati entro i termini fissati dall’art. 3, verrà 
applicata una penale per ogni giorno di ritardo non giustificato nella misura di 25 Euro, il cui 
ammontare complessivo non dovrà comunque essere superiore al 10% dell’intero onorario. 
Nel caso in cui il ritardo superi la durata di 60 giorni l’Amministrazione comunale potrà con 
deliberazione motivata stabilire la revoca dell’incarico. In tal caso compete al professionista il 
compenso della sola prestazione parziale fornita fino alla data della deliberazione, decurtato della 
penale maturata secondo i disposti del precedente comma. Nel caso in cui l’Amministrazione non 
rispetti i termini dei pagamenti, di cui al precedente art. 5, sulle somme non pagate decorrono a 



favore del professionista, a partire dal sessantunesimo giorno dalla consegna della parcella, gli 
interessi legali ragguagliati al tasso di sconto stabilito dalla Banca d’Italia. 
Nel caso in cui l’Amministrazione, di sua iniziativa e senza giusta causa, procedesse alla revoca del 
presente incarico, al professionista dovranno essere corrisposti gli onorari ed il rimborso spese per il 
lavoro svolto o predisposto sino alla data della comunicazione della revoca, con la maggiorazione 
del 25% sugli onorari dovuti, salvo il diritto di risarcimento degli eventuali danni. Nel caso in cui 
sia il professionista a recedere dall’incarico senza giusta causa, l’Amministrazione avrà il diritto al 
risarcimento degli eventuali danni subiti, di cui dovrà essere data dimostrazione, tenuto conto della 
natura dell’incarico ed in riferimento alle norme vigenti. 
 
Art. 7: Divergenze 
 
Si conviene che le eventuali controversie riguardanti l'applicazione della presente verranno 
esaminate con spirito di amichevole composizione, in mancanza d'intesa, dall’Autorità 
Giurisdizionale Ordinaria 
 
Art. 8: Diritti d’autore 
 
Gli elaborati resteranno di proprietà dell’Amministrazione, fatti salvi i diritti d’autore (art. 9 del 
tariffario dei Geologi). 
 
Art. 9: Effetti della convenzione 
 
La presente convenzione è impegnativa per il professionista dopo la sua sottoscrizione, mentre per 
l’Amministrazione lo diverrà solo dopo l’esecutività di legge del provvedimento d’incarico. 
 
Art. 10: Prestazioni aggiuntive 
 
Eventuali prestazioni aggiuntive, oltre a quelle espressamente previste al precedente art. 2 che si 
rendessero necessarie, saranno concordate con l’Amministrazione comunale e quantificate a parte. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
FORMIGARA, lì …………………………. 
 
 
 Il Responsabile del servizio     Il Professionista 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE  IMPORTO  
4735 2013 1.01.0603/1  5.046,40 
4755 2014 1.01.0603/1  2.400,00 

     
     
     
     
     
     
     

 
 

 
 
 
Osservazioni:  
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 31/12/2013 
 
  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 
   FESTARI GIULIANA 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  20/01/2014  al  04/02/2014 
Per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 
 
  Il Segretario Comunale 
   Dr. Fausto Ruggeri 
 
Liquidato con mandato n. _____ del ______ 
 
Liquidato con disposizione n._____ del _____ 
 
 
    
 
   
   
 


